
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 95 del 03/08/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITA'  DI VIGILANZA ALL'INTERNO DEL TERRITORIO 
COMUNALE TRA IL COMUNE DI TORRILE E IL CORPO DELLE GUARDIE 
ECOLOGICHE GIURATE VOLONTARIE.

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì tre del mese di Agosto alle ore 11:30 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

____________________________________________________________

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE
CONSIDERATO:

A. che l'Amministrazione Comunale di Torrile al fine di potenziare l'attività di 
vigilanza all'interno del territorio comunale, con particolare riguardo alle 
tematiche ambientali, ritiene opportuno avvalersi della collaborazione del 
volontariato;

B. che il Corpo delle Guardie Ecologiche Giurate Volontarie (GEV) di Parma, 
associazione di volontariato iscritta nel registro regionale del 28 aprile 1994, 
ha offerto la Comune di Torrile la propria collaborazione nel predetto 
servizio, secondo apposita convenzione di durata annuale;

C. che a rimborso degli oneri sopportati dall'Associazione il Comune intende 
corrisponderle la somma di Euro 2000,00 per anno, in base a resoconto 
documentato;

D. che tenuto conto della specializzazione acquisita dai soci dell'associazione 
e della loro abilitazione legale all'accertamento delle violazioni, la 
collaborazione offerta sarà certamente utile per la migliore tutela 
dell'ambiente;

E. che non vi sono nella provincia altre associazioni riconosciute e similmente 
abilitate, in grado di prestare la stessa attività;

VISTA la  legge regionale 21 febbraio 2005 n. 12 “norme per la valorizzazione delle 
organizzazione di volontariato. Abrogazione della L.R. 2 settembre 1996 n. 37” e in 
particolare l'art. 13 regolante  la stipulazione di convenzioni fra le pubbliche 
amministrazioni e le associazioni;

VISTA la legge regionale 3 luglio 1989 n. 23 “Disciplina del servizio volontario di 
vigilanza ecologica”;

RITENUTO opportuno per quanto espresso in premessa stipulare apposita 
convenzione con la GEV;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

VISTO il parere di legittimità, favorevole,  espresso dal Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1)Di approvare lo schema di convenzione allegato quale parte integrante del 
presente atto;

F. 2)  Di prenotare la somma di Euro 2000,00 al Capitolo   3140  del bilancio 

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

2005;
G. 3) Di dare atto che il Responsabile del V settore – Sportello Unico e 

Ambiente, provvederà con propria determinazione all'effettivo impegno di 
spesa.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

Allegato: 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI VIGILANZA 
ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE DI TORRILE.

L'anno duemilacinque, addì  ……   del mese di …………….. in S.Polo di Torrile presso 
la sede municipale del Comune di Torrile,

fra

L'Amministrazione Comunale di Torrile, che in seguito sarà chiamata Ente 
Pubblico, partita Iva 00383480340, rappresentata dal Responsabile del 
Settore Ambiente ing. Susanna Dondi, nata a San Secondo Parmense il 
31.12.1964 e domiciliata per la qualifica di appartenenza in  S.Polo di Torrile 
– via 1° maggio n. 1;

e

L'organizzazione di volontariato “CORPO GUARDIE ECOLOGICHE GIURATE 
VOLONTARIE” che in seguito sarà chiamata Organizzazione, C.F. 
92005140345 con sede legale in ………….. iscritta al Registro Regionale del 
Volontariato in data 28 aprile 1994, con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 363, rappresentata in qualità di ………….  Dal sig. ……………… 
nato a ………………. Il ………..  domiciliato per la carica presso la sede 
operativa del Corpo in ………………….;

premesso:

che la legge regionale 21 febbraio 2005 n. 12 ”norme per la valorizzazione 
delle organizzazioni di volontariato” riconosce il valore sociale e civile 
ed il ruolo nella società del volontariato come espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo e, nel rispetto della sua 
autonomia, ne sostiene e favorisce l'apporto originale per il 
conseguimento delle più ampie finalità di carattere sociale, civile e 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

culturale;

che la legge regionale 3 luglio 1989 n . 23 “Disciplina del servizio 
volontario di vigilanza ecologica” riconosce la funzione del volontariato 
per la salvaguardia dell'ambiente e ne favorisce lo sviluppo per le 
seguenti specifiche finalità:
- diffondere la conoscenza ed il rispetto dei valori ambientali;
- concorrere con le istituzioni pubbliche alla tutela del patrimonio 

naturale e dell'ambiente;

si conviene quanto segue:

Art. 1

L'Ente Pubblico, volendo garantire l'attività di vigilanza all'interno dei confini 
del territorio comunale con particolare riguardi alle tematiche ambientali, attiva 
con l'Organizzazione il progetto  seguente:

H. promuovere e diffondere l'informazione in materia ambientale e 
concorrere ai compiti di protezione dell'ambiente;

I. accertare violazioni (comportanti l'applicazione di sanzioni pecuniarie 
di natura amministrativa) di disposizioni di legge o di regolamenti in 
materia di protezione del patrimonio naturale e dell'ambiente;

J. collaborare con gli Enti competenti alla vigilanza in materia di 
inquinamento idrico, smaltimento dei rifiuti,  escavazione di materiali 
litoidi,  polizia idraulica, protezione della fauna selvatica, di tutela del 
patrimonio naturale e paesistico, segnalando tempestivamente le 
infrazioni rilevate, precisando ove possibile, le generalità del 
trasgressore;

K. effettuare nel periodo di riferimento un numero di uscite settimanali non 
inferiore a due, assicurando un servizio di monitoraggio territoriale 
anche nei giorni di sabato e domenica; ogni uscita dovrà avere una 
durata minima di due ore;

L. organizzare la vigilanza su tutto il territorio comunale in accordo con 
l'Amministrazione;

M. partecipare alle periodiche riunioni convocate dal responsabile del 
settore ambiente del Comune;

N. segnalare tempestivamente (entro le 48 ore) alle autorità giudiziarie 
competenti eventuali violazioni di rilevanza penale accertate;

O. collaborare nell'organizzazione e realizzazione di una giornata annuale 
di sensibilizzazione alla salvaguardia dell'ambiente;

P. inviare mensilmente al Comune relazione sull'attività svolta nonché 
l'elenco delle segnalazioni e violazioni accertate;

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Q. formulare una esauriente relazione annuale dei rilievi effettuati, con 
segnalazione fotografica e cartografica di quelli più significativi, 
finalizzata alla realizzazione di un opuscolo divulgativo.

Le GEV che operano all'interno del territorio comunale saranno munite 
della divisa del corpo e degli appositi contrassegni regionali.
Le GEV svolgeranno tali compiti secondo le indicazioni del responsabile 
del settore ambiente del comune ed in collaborazione con il Comando 
Polizia Municipale, mantenendo comunque la propria libertà di 
raggruppamento e senza dar luogo, in quanto servizio volontario, a rapporti 
di lavoro o impiego.

Art. 2

L'Organizzazione si impegna, per lo svolgimento delle attività nel territorio 
comunale ad utilizzare prevalentemente i propri soci volontari, e 
prioramente quelli residenti nell'ambito territoriale interessato dall'evento.

All'inizio dell'attività i responsabili della gestione del progetto, nominati 
rispettivamente dall'Ente Pubblico nella persona dell'Ing. Susanna Dondi e 
dell'Organizzazione nella persona del sig. ……. Predispongono il 
programma operativo per la realizzazione del progetto di cui all'art. 1.

Per lo svolgimento dell'attività convenzionata l'Organizzazione mette a 
disposizione n. … (…) volontari.

Art. 3

L'organizzazione si impegna affinché le attività programmate siano rese 
con continuità per il periodo preventivamente concordato e si impegna a 
dare immediata comunicazione al responsabile nominato dall'Ente 
Pubblico delle interruzioni che, per giustificato motivo, dovessero 
intervenire nello svolgimento delle attività, nonché a comunicare eventuali 
sostituzioni degli operatori.
L'Ente Pubblico è tenuto a comunicare immediatamente al responsabile 
nominato dall'Organizzazione ogni evento che possa incidere 
sull'attuazione del progetto, nonché comunicare tempestivamente 
all'Organizzazione ogni evento che possa incidere sulla validità della 
presente convenzione.
I responsabili della gestione del progetto vigilano sullo svolgimento delle 
attività, avendo cura di verificare che gli operatori rispettino i diritti, la 
dignità e le opzioni degli utenti e dei fruitori delle attività stesse e che 
queste ultime vengano svolte con modalità tecnicamente corrette e nel 

6



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

rispetto delle normative specifiche di settore.
I responsabili verificano i risultati del programma operativo attraverso 
incontri periodici.

Art. 4

L'Organizzazione garantisce che gli operatori inseriti nelle attività oggetto 
della presente convenzione sono in possesso delle necessarie cognizioni 
tecniche e pratiche necessarie allo svolgimento del servizio o delle 
prestazioni.

Art. 5

L'Organizzazione garantisce che i volontari inseriti nelle attività sono 
coperti da assicurazione contro infortuni, malattie connesse allo 
svolgimento delle attività stesse e per la responsabilità civile verso terzi, 
secondo quanto stabilito dall'art. 4 della legge 11 agosto 1991 n. 266 
come da polizza stipulata con la compagni di assicurazione 
_______________.

Art. 6

Verranno utilizzati mezzi privati a disposizione delle GEV o comunque di 
proprietà dell'Organizzazione.

Art. 7

L'attività di collaborazione prestata dall'Organizzazione, sulla base di 
quanto previsto dalla presente convenzione è volontaria e gratuita.
L'Ente Pubblico si impegna a rimborsare all'Organizzazione ogni spesa 
rientrante nell'elencazione di seguito riportata nei limiti di Euro 2000,00 
(duemila) l'anno, previa presentazione di documentazione o, in caso di 
spese oggettivamente non documentabili, di una dichiarazione, firmata dal 
Presidente dell'Organizzazione, giustificativa delle spese.
La documentazione giustificativa delle spese sarà presentata 
dall'Organizzazione all'Ente Pubblico con scadenza mensile. L'importo 
delle spese non documentabili dovrà essere marginale rispetto alla spesa 
globalmente rimborsabile.
L'Ente Pubblico provvederà a rimborsare le spese entro trenta giorni dalla 
presentazione delle relative note e comunque non oltre novanta giorni dalla 
presentazione delle stesse.
Le spese dovranno essere relative a: viaggi, materiale divulgativo, tabelle 

7



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

per indicazioni ed avvisi al pubblico, oneri relativi alla copertura 
assicurativa, ecc. rientranti nei compiti elencati al precedente punto 1.
L'Ente Pubblico è esonerato dall'Organizzazione da qualsiasi 
responsabilità per incidenti o danni che l'organizzazione possa procurare o 
ricevere nello svolgimento delle attività assegnategli con la presente 
convenzione.

Art. 8

L'Ente Pubblico si impegna a fornire occasioni concrete di riqualificazione 
ed aggiornamento  ai volontari impegnati nello svolgimento delle attività 
oggetto della presente convenzione, secondo modalità da concordare con 
l'Organizzazione contraente.
L'Organizzazione è tenuta ad assicurare che i volontari partecipino alle 
iniziative di cui sopra.

Art. 9

Per rendere effettivo nei confronti dell'Organizzazione contraente il diritto 
alla partecipazione riconosciuto dalla normativa nazionale e regionale alle 
organizzazioni iscritte nel registro regionale del volontariato, l'Ente 
Pubblico si impegna a consultare l'Organizzazione in occasione di riunioni 
consiliari o di commissione consiliare o  pubblici dibattiti organizzati 
dall'Ente Pubblico in cui siano discussi argomenti riguardanti la tutela 
ambientale.
L'Ente Pubblico si impegna inoltre a fornire supporti tecnici per divulgare 
congiuntamente informazioni circa gli obiettivi e l'attuazione del progetto di 
cui all'Art. 1.

Art. 10

Annualmente i responsabili delle gestione del progetto presentano agli enti 
di riferimento una relazione congiunta sull'attività oggetto della presente 
convenzione.

Art. 11

La presente convenzione ha validità di un anno a partire dalla data della 
sua sottoscrizione.
L'eventuale rinnovo sarà oggetto di apposita nuova convenzione.

8



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

L'Ente Pubblico può risolvere la presente convenzione in ogni momento, 
previa diffida, per provata inadempienza da parte dell'Organizzazione 
degli impegni i previsti nei precedenti articoli, senza oneri a proprio carico 
se non quelli derivanti dalla liquidazione delle spese sostenute 
dall'Organizzazione stessa fino al ricevimento della diffida.
L'Organizzazione può risolvere la presente convenzione in ogni momento, 
previa diffida di almeno quindici giorni, per provata inadempienza da parte 
dell'Ente Pubblico di impegni previsti nei precedenti articoli che riguardino 
in senso stretto l'attività oggetto della presente convenzione.

Art. 12

La presente convenzione, redatta in duplice originale, è esente 
dall'imposta di bollo e dall'imposta di registro ai sensi dell'art. 8, comma 1 
della Legge 266/91.

Letto, approvato e sottoscritto.

_____________________________________________________________________________

9



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

10



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 05/08/2005 fino al 20/08/2005.

Addì 05/08/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 05/08/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 15/08/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

11


